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mende eller importkonkurrerende virkning. 
Særlige hensyn kan tages til projekter, der 
tillige tjener andre samfundsmæssige og er- 
hvervsmæssige, herunder energipolitiske for- 
mål. 

Af beretningen for finansåret 1978 med 
titlen »Statstilskud til produktudvikling« sy- 
nes det at fremgå, at der ved lovens admini- 
stration udelukkende er lagt vægt på første 
led i denne målsætning. Således er kun den 
første sætning citeret, mens eftersætningen 
ikke er nævnt, og de i beretningen nævnte 
undersøgelser drejer sig udelukkende om 
virkningen på omsætning og beskæftigelsen; 
andre samfundsmæssige virkninger er ingen 
steder nævnt. 

De nævnte eksempler på tilskud -  herun- 
der tilskud til dybfrossen gratin og ungt og 
smart tøj til store piger -  bekræfter dette ind- 
tryk. 

Industriministeren (Erling Jensen): 

Jeg kan svare, at ifølge lov om statstilskud 
til produktudvikling, § 3, kan sådanne til- 
skud ydes, såfremt ansøgeren kan sandsyn- 
liggøre, at tilskuddet kan forventes at få væ- 
sentlig beskæftigelsesmæssig, eksportfrem- 
mende eller importkonkurrerende virkning. 
Særlige hensyn kan tages til projekter, der 
tillige tjener andre samfunds- og erhvervs- 
mæssige, herunder energipolitiske formål. 

I praksis administreres lovens bestemmel- 
ser ved, at der stilles mindre krav til projek- 
ternes beskæftigelsesmæssige effekt og til de- 
res valutabalanceeffekt, hvis projekterne tilli- 
ge tjener andre samfunds- og erhvervsmæssi- 
ge formål. Til særlige samfundsmæssige for- 
mål henregnes specielt de af folketingets er- 
hvervsudvalg ved lovændringen af 25. april 
1979 påpegede områder: energibesparelser, 
ressourcebesparelser og miljøforbedring. 

Som eksempel på, hvorledes dette særlige 
hensyn bliver administreret, kan jeg nævne, 
at der er ydet tilskud til adskillige projekter 
vedrørende udvikling af vindmøller, solfan- 
gere, biogasanlæg, varmepumper, varmegen- 
vindingsudstyr og halmfyr. I mange af disse 
sager forventer man ikke, at de pågældende 
virksomheder på kortere sigt, som ellers for- 
udsat i loven, vil få etableret en eksport af 
anlæggene, samtidig med at man ikke for- 
venter væsentlig import af tilsvarende anlæg. 
Den i loven forudsatte betalingsbalanceeffekt 

ligger således i disse anlægs anvendelse. Her- 
til kommer, at et stort antal af øvrige støttede 
projekter indebærer energi- og ressourcebe- 
sparelser samt miljøforbedring, enten ved 
produkternes fremstilling eller ved deres an- 
vendelse, hvilket i øvrigt ofte er baggrunden 
for den forventede omsætning af det udvikle- 
de produkt. 

Når effektopgørelserne i årsberetningen 
for ordningen i 1978 er koncentreret om be- 
talingsbalance- og beskæftigelseseffekten, så 
skyldes det dels, at disse effektmål refererer 
til ordningens primære formål ifølge loven, 
dels at det kan være vanskeligt at opgøre de 
særlige samfundsmæssige effekter på en så 
ensartet måde, at statistisk bearbejdning er 
mulig. 

I årsberetningen er nærmere beskrevet 10 
eksempler på projekter, der var afsluttet alle- 
rede inden udgangen af 1978, og som de på- 
gældende virksomheder havde tilladt omtalt. 
Af disse 10 har 4 et væsentligt energibespa- 
rende indhold, 3 medfører væsentlige res- 
sourcebesparelser og 3 har en miljøforbed- 
rende effekt. 

Rahbæk Møller (SF): 
Jeg takker for ministerens svar. Som det 

fremgår, var spørgsmålet begrundet i, at det 
ikke af beretningen for 1978 fremgik, at der 
er lagt megen vægt på den samfundsmæssige 
side af sagen. Jeg forstår ministerens svar 
således, at der vil blive lagt vægt på det, og 
forventer, at det af de kommende beretninger 
tydeligere vil fremgå. 

Industriministeren (Erling Jensen): 
Spørgeren har misforstået mig. Mit svar 

var, at der er blevet lagt vægt på det. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 66 

10) Til energiministeren af: 

Kalnæs (SF): 
»Hvad vil ministeren gøre for at fjerne 

den modstrid, der er imellem handelsministe- 
riets energiredegørelse (marts 1979) og El- 
sams planer om bygning af et kæmpekraft- 
værk ved Risinge på Fyn?« 

Skriftlig begrundelse 


